
Národní přírodní památka Adamce – Želetice 

 
Start :             Ždánice – autobusové nádraží 

Délka trasy :  20 km ze Ždánic, lze zkrátit využitím autobusové dopravy do Želetic 

Cíl:                  národní přírodní památka Na Adamcích a přírodní památka Sovince 

 

Zajímavosti na trase 

 kostel sv. Jakuba v Želeticích 

 daňčí obora 

 

Trasa je nenáročná – její převážná část vede po 

cyklostezce Ždánice - Želetice. Cesta přes chráněné 

území je zpevněná a můžeme ji projít i za mokra. 

 
Z autobusové zastávky v Želeticích se vydáme směrem 

ke hřbitovu po silnici na Nenkovice a u křížku odbočíme vpravo na naučnou stezku, 

která prochází hlavním chráněným územím Adamce.  

Na jaře cca v polovině března jsou stráně pokryté žlutými květy hlaváčků, začátkem 

června návštěvníky překvapí velké plochy květů třemdav. 

Projdeme-li až stráněmi až na konec Adamců – bod 4, můžeme se vydat po polní cestě  

do Nenkovic bod 5. Na zpáteční cestě po silnici směrem na Želetice vpravo uvidíme 

další stráň – bod 6 - chráněné oblasti Sovince. 

 

 

 



V roce 2004 byl dán návrh na zařazení lokality do soustavy NATURA 2000. Jako 

chráněné území byla tato lokalita vyhlášena výnosem MK ČR 29. prosince 1972. 

Nachází se na úbočí kopce Homole mezi obcemi Želetice a Nenkovice, 273 m.n.m. 

Výskytiště mnoha vzácných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. 

Kopce za Želeticemi nazvané Na Adamcích patří k nejzachovalejším moravským 

stepím. Trápí je ale každoroční požáry i zemědělské chemikálie z okolních pozemků.  

Zdroj: https://hodoninsky.denik.cz/serialy/vzacne-rostliny-si-tajne-presazovali-do-

zahrad-20120722-faou.htm 

 

 

V nedaleké oboře v lokalitě na Adamcích můžeme vidět daňky. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Návrh trasy:  M.Chovancová   

Prošlapala :  Stonožka Spolku seniorů Ždánice 

https://hodoninsky.denik.cz/serialy/vzacne-rostliny-si-tajne-presazovali-do-zahrad-20120722-faou.htm
https://hodoninsky.denik.cz/serialy/vzacne-rostliny-si-tajne-presazovali-do-zahrad-20120722-faou.htm

